



ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ХООЙЛУЗУ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Тыва

Принят Верховным Хуралом
(парламентом) Республики Тыва
25 мая 2016 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Тыва от 4 июля 1996 года № 584 «О библиотечном деле» (Тувинская правда, 1996, 25 июля; 2001, 8 мая, 3 июля; 2004, 5 июня, 31 декабря; 2008, 28 августа; 2009, 23 июня, 3 декабря; 2011, 19 октября; 2012, 16 февраля; Собрание законодательства Республики Тыва, 2001, № 2, ст. 146; Шын, 2004, 17 июня, 31 декабря; 2008, 2 сентября; 2009, 18 июня, 1 декабря; 2011, 18 октября, 31 декабря; 2012, 16 февраля; Нормативные акты Республики Тыва, 2012, 11 января; 2013, 17 декабря; 2014, 18 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 1 июля, № 1700201507010007, 14 декабря, № 1700201512140003) следующие изменения:

1) в статье 12:

а) в абзаце десятом слова «федеральных и республиканских программ» заменить словами «федеральных программ и государственных программ Республики Тыва в области»;

б) в абзаце шестнадцатом слова «и республиканским государственным программам» заменить словами «государственным программам и

государственным программам Республики Тыва в области»;

2) в статье 19 слова «республиканскими и федеральными государственными программами» заменить словами «федеральными государственными программами и государственными программами Республики Тыва».

Статья 2

Внести в абзац шестой статьи 15 Закона Республики Тыва от 23 ноября 1996 года № 651 «О Музейном фонде Республики Тыва и музеях в Республике Тыва» (Собрание законодательства Республики Тыва, 2001, № 2, ст. 78; Тувинская правда, 2004, 31 декабря; 2008, 21 августа; 2010, 22 апреля; 2011, 14 мая, 19 июля; Шын, 2008, 2 сентября; 2010, 20 апреля; 2011, 12 мая, 19 июля; Нормативные акты Республики Тыва, 2013, 17 декабря) изменение, заменив слова «федеральных и республиканских программ» словами «государственных программ Российской Федерации и государственных программ Республики Тыва в области».

Статья 3

Внести в части 1 и 2 статьи 20 Закона Республики Тыва от 16 августа 2000 года № 543 «О погребении и похоронном деле в Республике Тыва» (Тувинская правда, 2000, 26 сентября, 19 декабря; 2001, 6 января; 2004, 31 декабря; 2007, 23 июня, 18 декабря; 2009, 16 мая, 3 декабря; 2010, 22 апреля; 2012, 24 июля; Шын, 2000, 21 декабря; 2007, 27 ноября; 2009, 19 мая, 1 декабря; 2010, 20 апреля; 2012, 24 июля, 8 ноября; Нормативные акты Республики Тыва, 2012, 13 ноября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 14 декабря, № 1700201512140004) изменения, исключив слова «муниципальных районов, поселений и городских округов».

Статья 4

Внести в абзац пятый части 2 статьи 4 Закона Республики Тыва от 29 декабря 2004 года № 1040 ВХ-I «О мерах по предупреждению распространения

и ликвидации инфекционных болезней на территории Республики Тыва» (Тувинская правда, 2004, 31 декабря; 2005, 19 мая; 2008, 31 января, 15 мая; 2009, 6 июня; 2010, 22 апреля; Шын, 2008, 22 мая; 2009, 9 июня; 2010, 20 апреля; 2012, 24 июля; Нормативные акты Республики Тыва, 2012, 24 июля; 2013, 31 декабря; 2014, 14 мая, 30 декабря; 2015, 10 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 13 апреля, № 1700201504130008) изменение, заменив слова «республиканских программ в сфере» словами «государственных программ Республики Тыва в области».

Статья 5

Внести в Закон Республики Тыва от 29 декабря 2004 года № 1153 ВХ-І «О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан» (Тувинская правда, 2004, 31 декабря; 2005, 1 марта; 2007, 24 ноября; 2009, 6 июня; 2010, 6 мая; Шын, 2005, 1 марта; 2007, 29 ноября; 2009, 9 июня; 2010, 13 мая; Нормативные акты Республики Тыва, 2013, 9 июля) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «экстремальную и (или)» исключить;

2) в статье 1:

а) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«трудная жизненная ситуация - обстоятельство или обстоятельства, которые ухудшают условия жизнедеятельности гражданина и последствия которых он не может преодолеть самостоятельно;»;

б) абзац одиннадцатый признать утратившим силу;

в) в абзаце пятнадцатом слова «определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации, и включают в себя» заменить словами «и определенные такой программой»;

3) в статье 2 слова «экстремальную и (или)» исключить;

4) в статье 5:

а) в абзаце девятом слова «республиканских программ» заменить словами «программ Республики Тыва в области»;

б) в абзаце десятом слова «республиканскими программами» заменить

словами «государственными программами Республики Тыва».

Статья 6

Внести в абзац четвертый статьи 5 Закона Республики Тыва от 22 ноября 2005 года № 1419 ВХ-I «О социальном партнерстве в Республике Тыва» (Тувинская правда, 2005, 29 ноября; 2011, 26 января; Шын, 2005, 29 ноября; 2011, 13 января; 2012, 11 декабря; Нормативные акты Республики Тыва, 2012, 11 декабря; 2013, 31 декабря) изменение, заменив слова «республиканских программ в сфере» словами «государственных программ Республики Тыва в области».

Статья 7

Внести в Закон Республики Тыва от 13 июля 2006 года № 1887 ВХ-I «О занятости населения в Республике Тыва» (Тувинская правда, 2006, 3 августа; 2007, 7 июня; 2008, 31 января; 2009, 14 апреля; 2011, 26 января, 20 декабря; Шын, 2007, 5 июня; 2008, 19 января; 2009, 14 апреля; 2011, 13 января, 20 декабря; 2012, 7 июня, 26 декабря; Нормативные акты Республики Тыва, 2012, 5 июня, 22 декабря; 2013, 31 декабря; 2014, 12 декабря; 2015, 11 декабря) следующие изменения:

1) в статье 10:

а) в наименовании слова «Республиканские программы» заменить словами «Государственные программы Республики Тыва в области»;

б) слова «Республиканские программы» заменить словами «Государственные программы Республики Тыва в области»;

2) часть 3 статьи 14 дополнить абзацем десятым следующего содержания:

«граждане, получающие государственную социальную помощь на основе социального контракта, при наличии в нем условия о прохождении профессионального обучения или получении дополнительного профессионального образования.».

Статья 8

Внести в Закон Республики Тыва от 12 февраля 2009 года № 1127 ВХ-II «О физической культуре и спорте в Республике Тыва» (Тувинская правда, 2009, 20 февраля, 23 июня, 3 декабря; 2011, 26 января, 19 июля; 2012, 24 июля; Шын, 2009, 19 марта, 18 июня, 1 декабря; 2011, 13 января, 19 июля; 2012, 2 августа, 11 декабря; Нормативные акты Республики Тыва, 2012, 11 декабря; 2013, 5 марта, 17 декабря; 2014, 14 мая, 11 июля, 30 декабря; 2015, 11 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 1 июля, № 1700201507010008; 2016, 19 января, № 1700201601190001) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 1 части 2 слова «республиканских программ» заменить словами «государственных программ Республики Тыва»;

б) в пункте 1 части 3 слова «республиканских программ развития» заменить словами «государственных программ Республики Тыва в области»;

2) в пункте 1 части 1 статьи 5 слова «местных программ развития» заменить словами «муниципальных программ в области»;

3) в пункте 1 части 1 статьи 21 слова «республиканских программ» заменить словами «государственных программ Республики Тыва»;

4) в части 6 статьи 22¹ слова «национальных стандартов,» исключить.

Статья 9

Внести в Закон Республики Тыва от 15 октября 2012 года № 1524 ВХ-I «Об охране здоровья граждан в Республике Тыва» (Шын, 2012, 8 ноября; Нормативные акты Республики Тыва, 2012, 13 ноября; 2013, 23 апреля; 2014, 14 мая, 30 декабря; 2015, 10 апреля; Тувинская правда, 2015, 15 января, 17 октября; 2016, 5 марта; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 13 апреля, № 1700201504130008, 12 октября, № 170020151012003, 14 декабря, № 1700201512140005; 2016, 19 января, № 1700201601190007) следующие изменения:

1) пункт 6 статьи 6 признать утратившим силу;

2) в статье 8:

а) в пункте 2 части 1 слова «республиканских программ» заменить словами «государственных программ Республики Тыва в сфере»;

б) в части 2:

абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1) лицензирование (в части предоставления и переоформления лицензий, предоставления дубликатов лицензий и копий лицензий, осуществления лицензионного контроля в отношении соискателей лицензий и лицензиатов, представивших заявления о переоформлении лицензий, прекращения действия лицензий, формирования и ведения реестров выданных уполномоченным органом исполнительной власти Республики Тыва лицензий, утверждения форм заявлений о предоставлении и переоформлении лицензий, утверждения форм уведомлений, выписок из указанных реестров лицензий и других используемых в процессе лицензирования документов, а также предоставления заинтересованным лицам информации по вопросам лицензирования, включая размещение этой информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте уполномоченного органа исполнительной власти Республики Тыва с указанием адресов электронной почты, по которым пользователями этой информации могут быть направлены запросы и получена запрашиваемая информация) следующих видов деятельности:»;

пункт 2 признать утратившим силу;

3) в статье 9:

а) в пункте 1 слово «программ» заменить словами «государственных программ Республики Тыва в сфере»;

б) в пункте 6 слово «программ» заменить словами «государственных программ Республики Тыва»;

в) дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) ведение регионального сегмента федерального регистра, указанного в части 8 статьи 44 Федерального закона, и своевременное представление

сведений, содержащихся в нем, в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти.».

Статья 10

Внести в пункт 6 части 2 статьи 4 Закона Республики Тыва от 17 января 2013 года № 1770 ВХ-I «Об охране нематериального культурного наследия Республики Тыва» (Шын, 2013, 29 января; Нормативные акты Республики Тыва, 2013, 31 января) изменение, заменив слова «республиканские целевые программы» словами «государственные программы Республики Тыва».

Статья 11

Внести в Закон Республики Тыва от 8 мая 2013 года № 1950 ВХ-I «О народных художественных промыслах в Республике Тыва» (Тувинская правда, 2013, 6 июня) следующие изменения:

- 1) в пункте 2 статьи 5 слова «республиканских целевых программ» заменить словами «государственных программ Республики Тыва»;
- 2) в пункте 2 статьи 6 слова «республиканских целевых программ» заменить словами «государственных программ Республики Тыва»;
- 3) в части 2 статьи 13 слова «республиканских целевых программ» заменить словами «государственных программ Республики Тыва»;
- 4) в статье 15 слова «республиканских целевых программ» заменить словами «государственных программ Республики Тыва».

Статья 12

Внести в пункт 2 части 2 статьи 6 Закона Республики Тыва от 4 ноября 2013 года № 2151 ВХ-I «О благотворительной и добровольческой деятельности в Республике Тыва» (Тувинская правда, 2013, 21 ноября) изменение, заменив слова «республиканских программ» словами «государственных программ Республики Тыва в области».

Статья 13

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 4 статьи 8, абзаца третьего подпункта «б» пункта 2 статьи 9 настоящего Закона.

2. Пункт 4 статьи 8 настоящего Закона вступает в силу с 1 июля 2016 года.

3. Абзац третий подпункта «б» пункта 2 статьи 9 настоящего Закона вступает в силу с 3 октября 2016 года.

Временно исполняющий обязанности
Главы Республики Тыва



Ш. Кара-оол

г. Кызыл

«22» июня 2016 года

№ 184-ЗРТ